
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：白城中医院异地新建项目

建设单位（盖章）：白城中医院

编制日期： 2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制



一 综合意见 页码

1 补充现有白城中医院情况介绍，明确原有院址处置方案 P22,27

2 复核细化项目主要工程内容，核实本项目中药制剂室中药制剂的规模、

品种及合规性、核实并细化原辅材料种类、消耗，核实有无中药煎药并

核实相关环评内容；明确制剂生产劳动定员及制度

P5，6，11，
12,16，20,21，

3 复核用水、排水种类、复核水平衡，结合检验内容及方式核实是否有含

氰污水、含汞污水、含铬污水和含其他重金属的特殊性质污水并核实委
[...]
废水、煎药废水、职工生活污水、洗衣废水、纯水制备废水、制剂室废水、处理后的检验

室废水、隔油后的食堂废水一并排入医院污水处理站。项目医院废水日排放量约为

189.317m3，则年排放量约为 69021.2425m3，排入污水处理站进行预处理，然后通过市政管

网排入白城市污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排入东湖。

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029—2013)中表 1 医院污水水质指标、同类

项目参考数据及《第二次全国污染源普查系数手册》2740中成药制造行业系数手册估算本

项目营运期污水污染物产生浓度，项目废水污染物产生情况见表 4-8。

表 4-8 项目废水污染物产生情况。

废水来源

门（急）

诊病人废

水

住院病人
检验

室
煎药

职工

生活

食堂

（隔油

池处理

后）

洗衣
纯水

制备

制剂

室
混合废水

产生量（m3/a） 4549.36 31536 2.92 7.3 2636
7.6 5840 350.4 31.662

5 336 69021.242
5

COD
C 250 250 200 300 250 250 300 100 300 250.43096

33

W 1.1373 7.884 0.000
6

0.002
19

6.591
9 1.46 0.105

1
0.0016
6625

0.043
2

17.285056
25

BOD5

C 120 120 100 250 120 130 150 / 250 121.58901
66

W 0.5459 3.7843 0.000
3

0.001
825

3.164
1 0.7592 0.052

6 / 0.036 8.392225

SS
C 120 120 100 350 120 130 150 100 350 122.13227

33

W 0.5459 3.7843 0.000
3

0.002
555

3.164
1 0.7592 0.052

6
0.0016
6625

0.050
4

8.4297212
5

NH3－
N

C 30 30 25 20 30 30 30 / 20 29.936667
69

W 0.1365 0.9461 0.000
1

0.000
146 0.791 0.1752 0.010

5 / 0.002
88 2.066266

动植

物油

C / / / / 16 / / / 1.3532065
87

W / / / / 0.0934 / / / 0.0934

阴离子

表面活

性剂

C / / / / 20 30 / / 1.8443597
27

W / / / / 0.1168 0.010
5 / / 0.1273

粪大肠
C

（MP 2×107 2×107 / / / / / / 1×107



— 52 —

菌群数 N/L）

W（个

/a） 9.1×1013 6.3×1014 / / / / / / 7.2×1014

项目混合废水产生及排放情况详见表 4-9。

表 4-9 项目混合废水产生及排放情况表

产污环节 门诊、病床、洗衣房等混合废水

类别 医疗废水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

阴离子表

面活性剂

粪大肠菌

群数

产生浓度

（mg/L） 250.43 121.59 122.13 29.94 1.35 1.84 1×107
MPN/L

产生量

（t/a）
17.5841 8.3922 8.4297 2.0663 0.0934 0.1273 7.2×1014

（个/a）

治

理

措

施

措施名称 综合污水处理站

处理能力

（m3/h） 200

治理工艺 一级强化处理+消毒工艺

治理效率(%) 30 25 60 20 50 50 99.99

是否为可行

技术
是

废水排放量

（m3/a） 69021.2425

排放浓度（mg/L）175.30 91.19 48.85 23.95 0.68 0.92 1000
MPN/L

排放量

（t/a） 12.3089 6.2942 3.3719 1.6530 0.0467 0.0637
7.2×1010
（个/a）

排放方式 间接排放

排放去向 进入城市污水处理厂（白城市污水处理厂）

排放规律 连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放口

基本情

况

编号 DW001

名称 厂区总排口

类型 一般排放口

坐标（°） 东经 122.842914，北纬 45.583905

排放标准 GB18466-2005

监测要

求

点位 污水总排放口

因子 流量 pH COD、SS BOD5、氨氮、动植物

油、阴离子表面活性剂

粪大肠菌群

数

频次 自动监 1次/12小时 1次/周 1次/季度 1次/月



— 53 —

测

（2）环境影响分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 6.1.3中“非传染医院污水，若

处理出水直接或间接排入地表水体或者海域时，采取二级处理+消毒工艺或者深度处理+消

毒工艺；排入建有正常运行城镇二级污水处理厂的下水道的污水，采取一级处理或一级强

化处理+消毒工艺。”本项目废水经污水处理站处理后排入白城市污水处理厂，故本项目采

用一级强化+消毒处理工艺进行污水处理，处理后各污染物排放浓度满足《医疗机构污水排

放标准》（GB18466—2005）中表 2 的预处理标准限值要求，经市政污水管网排入白城市

污水处理厂，处理后各污染物浓度满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）一级 A类标准后，排入东湖，对地表水体影响较小。

根据《医院污水处理设计规范》（CECS07-2004）8.0.2规定，医院污水处理站应独立

设置，与病房、居民区建筑物的距离不宜小于 10m，并设置隔离带；当无法满足上述条件

时，应采取有效的安全隔离措施；不得将污水处理站设于门诊或病房等建筑物的地下室。

本项目污水处理站位于污水泵房内单独的房间，可满足项目需求，设置合理，与病房、居

民区建筑物的距离大于 10m，符合该防护距离的要求，同时本环评建议在污水处理站周围

10m范围内不允许新建敏感点。

（3）拟建污水处理站处理方案及工艺

本项目拟采用地上式污水处理站，处理规模为 200m3/d；本项目污水处理站工艺流程

图详见图 4-1。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

①格栅

在污水处理系统或提升泵设置格栅，格栅井可与调节池合建，格栅与污水处理产生污

泥等一同消毒、压滤后送往有资质的单位进行处理。

②调节池

医院污水处理系统应设有调节池，连续运行时，其有效容积按日处理水量的 6-8h计；

间歇运行时，其有效容积按照工艺运行周期计算；调节池宜采用推流式潜水搅拌机，搅拌

机选型应按照 CJ/T109-2000 进行设备选型，搅拌功率结合池体大小进行确定，一般可按

废水 格栅 调节池 混凝沉淀 消毒 城市污水管网

污泥

委托有资质单位处理

污水处理厂
消毒

东湖



— 54 —

5W/m3~10W/m3；调节池应设置排空集水坑，池底流向集水坑的坡度应不小于 3~5‰。

③混凝沉淀

医院污水的一级强化处理宜采用混凝沉淀工艺，混凝剂一般采用丙烯酰胺（PAM）、

聚合氯化铝（PAC）、聚合硫酸铁（PFS）等，环评推荐采用丙烯酰胺作为混凝剂；混凝池

宜采用机械搅拌，絮凝和混凝池涉及遵循 HJ2006-2010有关规定，絮凝时间及混凝搅拌强

度应根据实验或有关资料确定；沉淀池体采用钢结构设备时，应采取切实有效的防腐措施；

斜板沉淀池应设置斜板冲洗设施；其它形式沉淀池应采取便于清理、维修的措施。环评推

荐本项目医院沉淀池体采用斜板沉淀池。

④消毒

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。

医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如

臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。对常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化

氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点进行了归纳和比较，详见表 4-10。

表 4-10 常用消毒方法比较

方法 优点 缺点 消毒效果

氯

Cl2

具有持续消毒作用；工艺简单，

技术成熟；操作简单，投量准

确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；处理水有氯或氯

酚味；氯气腐蚀性强；运行管理

有一定的危险性。

能 有 效 杀

菌，但杀灭

病 毒 效 果

较差。

次氯酸

钠

NaClO

无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；使水的 PH值升

高。

与 Cl2 杀菌

效果相同。

二氧化

氯

ClO2

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物（THMs）；投放简

单方便；不受 pH影响。

ClO2运行、管理有一定的危险性；

只能就地生产，就地使用；制取

设备复杂；操作管理要求高。

较 Cl2 杀菌

效果好。

臭氧

O3

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH

影响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；

电能消耗大；基建投资较大；运

行成本高。

杀 菌 和 杀

灭 病 毒 的

效 果 均 很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。

效果好，但

对 悬 浮 物

浓 度 有 要



— 55 —

求

二氧化氯具有高效氧化剂、消毒剂以及漂白剂的功能。作为强化氧化剂，它所氧化的

产物中无有机氯化物；作为消毒剂，它具有广谱性的消毒效果。

综上，从二氧化氯消毒的优缺点、适用范围、工程设计、运行管理等方面的研究，结

合本项目选址的实际情况和投资情况，本项目拟采用 ClO2发生装置。

⑤污泥处理/处置

a污泥在贮泥池中进行消毒，贮泥池有效容积应不小于处理系统 24h产泥量，且不宜

小于 1m3，贮泥池内需采取搅拌措施，以利于污泥加药消毒。

b污泥消毒一般采用化学消毒方式。常用的消毒药剂为石灰和漂白粉。采用石灰消毒，

石灰投量为 15g/L污泥，使 pH为 11~12，搅拌均匀接触 30~60min，并存放 7d以上。采用

漂白粉消毒，漂白粉的投加量约为污泥量的 10~15%。条件允许，可采用紫外线辐照消毒。

c污泥脱水宜采用离心式脱水机。离心分离前的污泥调质一般采用无机药剂进行化学

调质，脱水污泥含水率应小于 80%。

d污泥脱水过程必须考虑密封和气体处理，脱水后的污泥应密闭封装、运输。

e医院污泥应按照危险废物处理处置要求，由具有危险废物处理处置资质的单位进行

集中处置。

f特殊污水处理产生的沉淀物应按照有关标准或规定妥善处理。

⑥主要设计参数

污水处理工艺参数见下表 4-11。

表 4-11 方案一污水处理工艺参数

污染物 进水(mg/L) 出水（mg/L） 去除率（%）

COD 250.43 175.30 30

BOD5 121.59 90.19 25

SS 122.13 48.85 60

氨氮 29.94 23.95 20

动植物油 1.35 0.68 50

阴离子表面活性剂 1.84 0.92 50

粪大肠菌群（MPN/L） 1×107 1000 99.99
由上表可见经本项目医院医疗废水经污水处理站处理后的各污染物的排放浓度均满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准要求，处理工艺合理

可行。

另外，为了防范本项目污水处理站造成的污水不能及时处理，因此，医院需建设应急

事故池，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的规定：医院污水处理工程



— 56 —

应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污水。非传染病医院污水处

理工程应急事故池的容积不小于日排放量的 30%，项目拟建设 60m3的应急事故池，位于污

水泵房南侧，通过管道与污水处理站相连，位置详见附图 2。

（4）白城市污水处理厂依托可行性分析

白城市污水处理厂（白城市三达水务有限公司）位于市区东侧白城工业园区内的丽江

路，始建于 2005年，目前设计处理规模为 8万 m3/d，共分两期建设，其中一期工程设计处

理规模为 5.0万 m3/d，出水指标为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GBl8918-2002）

中一级 B类标准。污水厂于 2017年提出二期扩建及提标改造工程，二期工程位于处理厂院

内，扩建污水处理规模 3万 m3/d，使污水厂总处理规模达到 8万 m3/d污水，新增 8万 m3/d

深度处理系统一套，出水指标由原一级 B提升至一级 A，并更换老化、损坏污水处理设备，

主要建设内容包括新建 A2/O生化池、二沉池、集水井、中途提升泵池、深度处理间、污泥

储池和变电所，并对原有部分构筑物进行改造。二期工程于 2019年通过工程竣工环境保护

验收，白城市污水处理厂于 2019 年 5 月 24 日取得排污许可证，证书编号为

91220800550453557K001W。目前，白城市污水处理厂运行状态稳定。达到《城镇污水厂污

染物排放标准》（GBl8918-2002）中一级 A 标准限值要求，

白城市污水处理厂目前污水日处理规模约 5.5万 m³，尚有余量 2.5万 m³，本项目生活

污水排放量为 188.628m³/d，占余量的 0.75%，本项目废水中主要污染物浓度分别为 COD：

175.20mg/L、BOD5：90.92 mg/L、NH3-N：23.98mg/L、SS：48.58mg/L，粪大肠菌群数：

1000MPN/L，动植物：0.68mg/L，阴离子表面活性剂 0.925mg/L满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准要求，故本项目生活污水经白城市污水厂处理可行。

3、噪声

（1）源强
